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Po trzymiesięcznych obradach Sejmu konsty­
tucyjnego znalazł się nareszcie na stole jego 
obrad projekt konstytucyjny i jest nadzieja, że 
teraz przystąpi on do nowego właściwego za­
dania. x

Konstytucya jestto ustawowe określenie ca­
łokształtu gmachu państwowego, jest źałożeniem 
podstaw i ram dla ustroju państwa. Dobra kon­
stytucya może państwo uchronić od ' wielu po­
ważnych wstrząśnień wewnętrznych, może uto­
rować drogę rozwoju, może państwo polskie 
postawić w rzędzie państw nowoczesnych i de­
mokratycznych, albo odosobnić w świecie, jako 
reakcyjną wyspę.

Wielkiej doniosłości pracę ma więc Sejm do 
wykonania i śledzić jego obrady jest rzeczą ca­
łego społeczeństwa.

Rząd przez usta ministra spr. wewn. Wojcie­
chowskiego przedłożył Sejmowi deklaracyę kon­
stytucyjną, Oto ogólne zasady tego projektu: 
Każdy na ziemiach polskich, albo z obywateli 
polskich urodzony tak mężczyzna jak niewiasta, 
po ukończeniu 21 roku życia jest obywatelem 
Rzeczypospolitej. Obywatele są  równi wobec pra­
wa. Prawo własności może uledz ustawowym 
ograniczeniom, gdy tego wymagają względy 
użyteczności publicznej oraz gdy własność 
nadmiernie w jednym ręku skupiona stanie się 
zaprzeczeniem prawa powszechnego do własności

W Rzeczypospolitej nie masz przywilejów, ani 
tytułów, z wyjątkiem naukowych.

Sejm co cztery lata obierany w głosowaniu ró- 
wnem, bezpośredńiem, łajnem i istosunkowem 
wszystkich obywateli. Sejm jest władzą prawoda­
wczą. Uchwały Sejmu są wyrazem woli narodu. 
Mniejszość może zwrócić się do naczelnika Rze­
czypospolitej o ponowne rozpatrzenie sprawy. Ka­
żda uchwała Sejmu, zanim stanie się ustawą, musi 
być przedłożona naczelnikowi.

Naczelnik Rzeczypospolitej obierany na lat sie­
dem w równejn, bezpośredniem i taj nem gło so­
waniu wszystkich obywateli, ma pieczę nad u- 
stawamii i ich wykonaniem. Jest naczelnym wo­
dzem, powołuje rząd, rozpisuje wybory do Sej­
mu, na wniosek rządu) i straży praw Sejm roz­
wiązuje. W razie naruszenia konstytucyi przez 
naczelnika może Sejm większością trzech ^zwar­
tych uchwalić rozpisanie wyboru nowego naczel­
nika.

Rząd stanowią wspólnie ministrowie przez na­
czelnika mianowani i przed Sejmem odpowie­
dzialni.

Administracya opiera się na zasadzie decentra­
lizacji i współdziałaniu czynnika obywatelskiego.

Wszyscy obywatele są- obowiązani do obrony 
Rzeczypospolitej. Mężczyźni od1 20 roku życia prze­
chodzą ćwiczenia wojskowe, oraz 30-letnią przy­
należność do pospolitego ruszenia.

Rzeczpospolita ustali pobór postępowy mają­
tku, dochodów1, przyrostu! Wartości i zbytków, — 
unikając podatków1 pośrednich. Praca ludzka nie 
może być upodobnioną ani do towaru, ani do 
przedmiotu handlu. Ma być oznaczoną długość 
dnia roboczego, odpoczynek w tygodniu, zapew­
nienie bytu niezdolnym do piracy, wdoWomi i sie* 
rotom, opieka nieletnim i kobietom. Zatargi mię­
dzy przedsiębiorcami a pracownikami rozstrzy­
gać będą sądy rozjemcze.

G r a n i c e  p o i s i o - i i e i i i i c l i e .
Tra ta k t  pokijowy przyznaje Polsce; Poznańskie, miększą część 
Górnego S ąska, prowincye Prus zachodnich na let&ym brzegu Wi­

sły. W części Prus w schodnich p leb iscy t
Edaśsfe z okolicą timlmm patsfmei!

Alzaeya i Lotaryngia francyi. Szlezwik Danii. Niezawisłość Austryi. Niemcy 
traeą kolonie. Muszą znieść powszechną służbę wojskową u siebie, ograni* 
ezyć swą armię i flotę! Odszkodowanie przez IMiemey przewyższa ieh zdol= 

ność płatniczą. Roalieya zażąda wydania cesarza Wilhelma.

l i i  p l i - i i n i i i .
Niemey odstępują Polsce większą 

część górnego Śląska, Poznańskie i 
prowineyę zachodnich Prus na le= 
wym brzegu Wisły. Południowo- 
wschodnia granica wschodnich Prus 
odstąpiona Polsce będzie ustalona 
na (.odstawie plebiscytu. Gdańsk 
wraz ze swoją bezpośrednią okolicą 
będzie wolnem państwem.
Niemiecko-duóska granica będzie ustalona 

zgodnie z życzeniami ludności. Traktat, zawarty 
w Brześciu litewskim, unieważnia się.

Niemcy tracą kolonie.
Niemcy rezygnują ze wszystkich swoich praw, 

tytułowi i przywilejów dio posiadłości swoich, po­
łożonych poza Europą, na rzecz państw sojusz­
niczych i sprzymierzonych.

Odnośnie dó Luksemburgu Niemcy uznają, że 
Luksemburg od 1 stycznia 1919 przestał być czę-. 
ścią niemieckiego związku cłowego.

Odnośnie do lewego brzegu Renu 
traktat zarządza, że Niemcy na terytoryach naj­
mniej 50 kilom, na wschód, od* Renu nie będą 
mieli prawa budowania żadnych fortyfikacyi i 
na tern tery tory um nie wolno będzie Niemcom ani 
stale ani czasowo utrzymywać wojska ani też 
instytucyi służących do ułatwienia mobilizacyi. Je­
żeli nastąpi naruszenie tego artykułu, wówczas 
Niemcy będą uważanę za kraj, który popełnił 
krok nieprzyjacielski przeciw sygnataryuszom tra­
ktatu i jako krąg, który zamierza naruszyć pokój 
światowy.

Zagłębie Saary odszkodowaniem dla 
Francyi.

Jako kompenzatę za zniszczone kopalnie we

WIEDEŃ. 8 maja noc. (Pat.). Biuro koresp- 
w depeszy z Paryża dońosi: Traktat pokojowy 
wręczony wczoraj delegacyi niemieckiej składa 
się z XV rozdziałów'.. Ustęp I zawiera układ o 
związku narodów, ustęp II zakreśla geograficzne 
granic Niemiec począwszy od północno-wscho 
dniego punktu obecnej granicy belgijskiej, ustęp 
III składa się z 12 klauzul obowiązujących 
Niemcy dó uznania zmian politycznych, które 
wprowadzą pokój w Europie i ponadto ~
stwarza (?!) w Europie dwa nowe państwo, a 

m ianowicie: czechosłowackie i polskie,
przewiduje kroki w celu uznania tych nowych (?) 
państw, przewiduje podstawy suwerenności Bel­
gii, określa jej granice, tworzy system rządów 
w Luxemburgu i w zagłębiu Saary,

oddaje Alzacyi i Lotaryngię Francyi.
Jest także przygotowanem przyłączenie zdoby­
tych terytoryów Szlezwiku do Danii a wreszcie 
żąda

uznania niezawisłości Austryi.
Ustęp IV dotyczy politycznej rekonstrukcyi te- 
rytoryów poza europejskich, zawiera ogólną

rezygnacyę Niemiec z zagranicznych kolonii,
przyznaje Anglii protektorat nad Egiptem i a- 
nuluje traktat w Algecires. Ustęp V zawiera 
warunki wojskowe, oraz ogranicza rozmiary 
armii i floty niemieckiej, ,z

znosi powszechną służbę wojskową w Niemczech
jako pierwszy. krok do ogólnego rozbrojenia. U- 
stęp VII odnosi się do odpowiedzialności za 
spowodowanie wojny i kary oraz przewiduje
postępowanie sądowe przeciw byłemu cesarzowi 

niemieckiemu Wilhelmowi.
Ustęp VIII dotyczy wynagrodzenia szkód. Ustęp 
XII zawiera klauzule co do międzynarodowej 
kontroli portów, kanałów i kolei za specyalnemi 
postanowieniami co do kanału kilońskiego.

Oświata powszechna jest potrzebą narodu. Tyl­
ko zdolności decydować będą o dostępności wyż­
szego wykształcenia. Poręcza się wszystkim oby­
watelom spokój w wierze i obrzędów religijnych.

Oto główne zarysy projektu konstytucyi. Za­
nim będziemy mogli szczegółowo je pmówić, mu­
simy wskazać na ich połowiozność i kompro-

imisowość. Obok wielu prawdziwie nowoczesnych 
zasad spotykamy tam jakąś mianowaną insty- 
tucyę „straży praw“ równorzędną z rządem i 
Sejmehi. Brak też odwoływania się do ogółu o- 
bywateli, referendum, w sprawach zasadniczej na­
tury. Do sprawy tej jeszcze wrócimy.
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FNneyfi i jako zapłatę na rachunek odszkodowa­
nia
odstępuję Niemcy Francyi prawo posiadania za­

głębia Sarny ze wszystkiejiui urządzeniami.
/Będzie ono oszacowane przez komisję i wliczo­
ne do sumy odszkodowania. Po latach 15 nastąpi 
plebiscyt w celu usłyszenia życzeń ludności.

Warunki plebiscytu polsko-niemieckiego.
Odnośnie do plebiscytu zarządza się, że pierw- 

Bze. głosowanie ma nastąpić w rejonie olsztyńskim 
między granicą południową a północną granicą 
okręgu regencyi olsztyńskiej na obszarze zakre­
ślonym następującemi liniami granicznemi: Linią 
dotykającą wschodnich i zachodnich Prus aż do 
połączenia się iz linią graniczną: między okręgami 
oleckim, i :węgoborskim, następnie linią graniczną 
od Olecka aź do połączenia, się z obecną granicą: 
^listwa. Drugi plebiscyt nastąpi w okręgu po- 
Śzubińskrm (Szubin) i iw okręgu suchskim (Ro- 
senburg); na częściach okręgu malborskiego i k w i­
dzyńskiego. W każdym z tych obszarów będzie 
musiało wojsko niemieckie w przeciągu dni 15 
po zawarciu pokoju opuścić odnośne obszary. Ob- 
zisary te będą oddane pod pieczę komisyi, złożonej 
z 5 członków, zamianowanych przez 5 państw 
sojuszniczych i sprzymierzonych. JKbmisya ta bę­
dzie miała za zadanie przeprowadzić wolne, spra­
wiedliwe i tajne głosowanie. Zaproponuje ona 
% mocarstwom linię graniczną i ukończy swoje 
prace, gdy nowa granica będzie ustalona a no­
we władze wprowadzone. Wschodnie Prusy bę- 
Uą miały wolny przystęp do Wisty i prawo do 
pełnego używania Wisły. Północny skrawek 
Wschodnich Prus w okolicy Kłajpedy ma być 
sdstępicmy państwom sprzymierzonym. Niemcy go­
dzą się na przyjęcie tej regulacyi, potrzebnej 
że względu na narodowość mieszkańców.

Granice Gdańska
będą ustalone przez komisyę, która ma być zamia­
nowaną w przeciągu 6 miesięcy po zawarciu po­
koju. W skład tej komisyi wejdą trzej reprezen­
tanci koalicyi i po jednym, przedstawicielu Nie- 
mSec i Polski.

Holandya ma wydać cesarza Wilhelma.
Wedle ustępu 7 ma się od rzędu holenderskie­

go zażądać wydania b. cesarza Wilhelma. Będzie 
utworzony osobny trybunał, złożony z 5 zastęp­
ców 5 wielkich mocarstw. Trybunał ten będzie 
miał prawo nałożenia na Wilhelma wszelkiej ka­
ry, którą uzna za odpowiednią.

Niemcy są odpowiedzialni.
Państwa entafrty i sprzymierzone czynią Niem­

cy odpowiedziąlaemi za wszystkie straty, jakie 
powstały wskutek wojny. Ogólna suma odszko­
dowania przekroczy może zdolność płacenia Nie­
miec. Niemcy biorą na siebie obowiązek wyna­
grodzenia wszystkich szkód, wyrządzonych oso­
bom cywilnym, a które to szkody określone są 
w 7 kategoryach. Ogólne odszkodowanie, które 
Niemcy będą obowiązane zapłacić, ustali się naj­
później do maja 1921. Oprócz tego mają Niemcy 
zwrócić aliantom zabraną gotówkę i przedmioty, 
które mogą być rozpoznane.

Jako natychmiastowy krok w kierunku od­
budowy
maję Niemcy w przeciągu 2 lat zapłacić 20 mi­

liardów marek
w zlocie, w towarach, okrętach i w innej for­
mie. Komisy a dla odszkodowania ma zbadać 
niemiecki system podatkowy. Go się tyczy 
niemieckiej floty handlowej, to rząd uznaje 
prawo aliantów do zwrócenia im (Ersatz) 
wszystkich zatopionych okrętów, tona za tonę, 
klasa za klasę. Podobnie ma się rzecz z okrę 
tanii rybackimi, które w czasie wojnj' zostały 
zniszczone albo uszkodzone. Flota handlowa 
niemiecka ma być wydana wciągu 3 miesięcy. 
Rząd niemiecki zgadza się na to, i% w ciągu

najbliższych 6 lat wybudują na rachunek koa­
licji okręty handlowe o łącznej pojemności 
200.000 ton. Ustęp XIV wylicza gwarancye, 
jakie przysługują gwarantom do wypełnienia 
warunków traktatu pokojowego. Niemieckie 
terytoryum na zachód od Renu i przyczółki 
mostowe będą przez wojska sojusznicze 
i sprzymierzone obsadzone przez lat 15. Jeżeli 
Niemcy dopełnią warunków traktatu, wówczas 
będę opróżnione niektóre terytorya między, in- 
nemi przyczółek mostowy Kolonia po 5 latach, 
przyczółek mostowy Kobłencya po 10 latach  
a reszta między niemi i przyczółek mostowy 
Mongucya po latach 15. Jeżeli komisya odszko­
dowania uzna, że Niemcy nie dopełniły w ciągu 
zobowiązań, wówczas wspomniane terytorya bę­
dą na nowo obsadzone. Jeżeli do lat 15 Niem­
cy dopełnią warunków, wówczas armie okupa­
cyjne będą natychmiast wycofane,

(Szczegółową linię graniczną Niemiec poda­
my — z powodu braku miejsca — w nastę­
pnym numerze. Red.)

Najstraszliwsza godzina Niemiec.
WIEDEŃ. 8 maja noc. (Pat). Biuro koresp. 

donosi z Berlina „Lok. Ang.“ donosi z Wer­
salu. We środę o godz. 2 popoł. zaczęli się zjeż­
dżać delegaci na uroczyste wręczenie prelimina­
rza pokojowego. Delegatów niemieckich wpro­
wadził do sali pułkownik Henrys. Delegaci nie­
mieccy, wszedłszy do sali, ukłonili się delega­
tom koalicyi, którzy powstawszy z mie sc uro­
czyście odpowiedzieli na ukłony. Następnie Cle­
menceau wygłosił przemówienie, w którem po­
wiedział, że warunki pokoju są  ciężkie, są one 
jednak wynikiem wojny, którą Niemcy w prze­
wrotny sposób światu narzuciły. Hr. Brockdorff 
Rantzau adpowiedział po niemiecku. Każde jego 
zdanie tłum cz tłumaczył* na język angielski i 
francuski. Hr. Brockdorff-Rantzau oświadczył, 
że nie tylko sami Niemcy ponoszą winę za wy­
buch wojny, po obu stronach były okrucień­
stwa i nadużycia, tarcza żadnego narodu nie 
pozostała czysta. Przemówienie swoje zakoń­
czył hr. Brockdorff-Rantzau słowami: przyjmy® 
ję traktat z dobrą wolą dla przestudyowania 
wszystkich warunków w nadziei, że będziemy 
mogli go  podpisać. O godzinie 4 po poi. dele­
gaci opuścili salę.

Termin 14-dniowy.
WIEDEŃ. 8 maja noc. (Pat ), „N Fr. Pres- 

sea donosi, że protokół przedłożony delegatom 
konterencyi pokojowej, przewiduje termin 14- 
dniowy na pisemną odpowiedź Niemiec. Na 
przyjęcie traktatu będzie później wyznaczony 
osobny "termin. Z protokołu wynika, że nad 
wszystkiemi kwestyami a także nad kwestyami 
terytoryalnemi jest dopuszczalna dyskusja.

Świadkiem upokorzenia Niemiec był też i Pade­
rewski

WIEDEŃ; 8 maja, noc. (Pat.). Biuro korespon. 
donosi z Paryża: Na wczorajszem posiedzeniu 
konferencji pokojowej, na którem wręczono de­
legatom niemieckim warunki pokojowe, był o- 
becny także Paderewski.

Warunki pokojowe wywołały w Niemczech prze­
rażenie!

WIEDEŃ. 8 maja, noc. (Pat.). „N. Wr. Journal" 
donosi z Berlina: W kołach parlamentarnych nie­
mieckich warunki pokojowe ogłoszone wczoraj, 
wywołały wprost przerażenie, a szczególnie w 
socjalnych demokratów, którzy po rewolucyi w 
Niemczech spodziewali się łagodniejszego trak­
towania Niemiec przez koalicję. Delegaci niemiec­
cy poczynią swoje wnioski, nie łudzą się jednak 
co do rozmiarów ewentualnych ustępstw', jakie 
będą mogli uzyskać. Traktat w brzmieniu obec-

nem — pisze „N. Wr. Journal'1 nie może być 
podpisanym przez żaden1 rząd niemiecki. Kuryer, 
który ma przywieźć dokładny tekst traktatu, przy­
jedź ie do Berlina dopiero w jpiątek. Nie jest rze­
czą pewną, czy tekst traktatu pokojowego bę-' 
dzie wo-góle ogłoszony.

i *
Podzięka obrońcom. — 0 powrót władz do Lwo­
wa. — Regulacja waluty, a Galicja. — Dalsze 
wnioski nagłe. — Pracy dla bezrobotnych ! — 

Sprawy miejskie.
O: ciążone mnóstwem spraw porządku dzien­

nego a obfitujące też w znaczną ilość wniosków' 
nagłych, posiedzenie wczorajszej Rady ciągnęło 
się długo. Mimoto nie wyczerpano całego po­
rządku obrad.

Na wstępie znalazły oddźwięk chwile dziejo­
we, przeżywane przez miasto. Przewodniczący 
wieepr. Ghlamtacz, wyrażając radość z powodu 
pomyślnych zmian w sytuacji bojowej, podkre­
ślił wdzięczność, jaką czuje miasto

dla bohaterskich obrońców i ioh dowództwa,
których wysiłki po ciężkich zmaganiach uwol­
niły ludność od barbarzyńskiego ostrzeliwania 
oraz braku światła i wody. Mówca składa hołd 
i podz ękę żołnierzowi polskiemu i najwyższe 
uznanie dowódcy armii „Wsehóoa gen. Iwasz­
kiewiczowi (oklaski), którego akcya pozwala 
rokować nadzieje pacyfikacji całego kraju — i 
proponuje wybór delegacji, celem zakomuniko­
wania gen. Iwaszkiewiczowi podziękowania imie­
niem Rady. Wniosek ten uchwalono wśród ży­
wych oklasków.

Po odczytaniu telegramu od gen. Hallera 
przez sekretarza Rady, zabrał głos wiceprezy­
dent Scłlteieher, zawiadamiając, że w sprawie 
przeniesienia władz centralnych do Lwowa in­
terweniowało prezydyum, (referent oraz wieepr, 
Obirch) u del. gener. Gałeckiego w Krakowie, 
który oświadczył, że

siedzibą generalnej delegatury jest Lwów,
tain zatem z końcem maja instytucja tu się 
przeniesie Dr Schleicher sformułował następnie 
wniosek co do przeniesienia siedziby władz do 
Lwowa, zmieniono go jednak po przemówieniu 
r, Lashownićhiego w tym kierunku, iż „Rada 
m. wzywa rzą i warszawski, aby spowodował 
natyc miastowy powrót władz do ich właściwej 
siedziby t j do Lwowa*. Uchwalono jednogło 
śnie.

Sprawę regulacyi waluty,
występując przeciw niekorzystnemu dta Galicji 
projektowi ministerstwa, poruszył r. Cbajes i 
i rzedłożyf rezolucję, domagającą się obarczenia 
eWent ałną stratą wszystkich części Polski nie 
jedynie dzielnicy, najbardziej przez wojnę zni­
szczonej. Wniosek aprobowano.

W dalszym ciągu zgłoszono wniosek
o wzniesienie pomnika bohaterskim dzie­

ciom Lwowa
na hasty on ie Cytadeli lwowskiej (r. Rawski), któ­
rą to sprawę oddano do regulaminowego trak­
towania, dalej wniosek w sprawie sanitarnego 
zbadania stosunków w szkole im. Piramowicza 
i Staszica (r. Rudnicka), pocaem zabrał głoś iow. 
Tomaszek imieniem robotników.

O pracę dla bezrobotnych.
Przedstawiając krytyczne stosunki wobec u- 

nieruchomienia przemysłu w naszem mieście, prze­
dłożył tow. Tomaszek nast. rezolucję: Rada miej­
ska uchwali: Zważywszy, że panujące we Lwo­
wie bezrobocie, obejmujące ponad 10.000 robot­
ników, pozbawionych możności pracy i zarobko­
wania w czasie szalonej drożyzny środków eto

KIM0 „LEW” OtiParcie u> sobotę, 10 maja <919
sala Filłiarmonii oto. teatru

Wspaoial? 
: dramat: ZWYCIĘZCY

o godzinie 3-oiej popołudniu
-  SB H E J N N A  P O R T E K T  -

• oraz niebywała komedya 364 —4

Wpierw interes, potem przyjemność
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Lwów, 9 maja.
Silniejsze oddziały ukraińskiej zaatakowały 

wczoraj od południa Pasieki Zubrzyckie.
Równocześnie przypuścił nieprzyjaciel atak 

od północy na Grzęd ą Górę.

Chwilowo nieprzyjaciel z powodu przewagi 
liczebnej uzyskał nieznaczny sukces w terenie. 
Jednak to parę godzin został wyparty przez 
kontratak naszych wojsk do swoich dawnych 
stanowisk. Pasieki Zubrzyckie i Grzędna góra 
ponownie w naszym ręku.

Wojna Rosy! z Polską!
Zerwanie stosunków dyplomatycznych. — Delegat Polski odjechał z Moskwy. 

Trocki wraz z nową armią na froncie wileńskim.
. » prosta formalność, wojna bowiem Polski z Ro-

Bfilsgaf fZJJtlll polsnicgo W IfllOSRDIB syą faktycznie się toczy już od dłuższego czasu.

Trocki przyOył na front wileński.
WARSZAWA. 8 maja. (Tel. wł.). Z Wilno 

donoszą: Trocki rzucił na front wileński naj 
dzielniejszą armię bolszewicką, pod wodzą An­
tenowa, dotychczas operujący na froncie połu­
dniowym. Sam też osobiście przybył na odcinek 
wileński, by podnieść ducha żołnierzy.

WARSZAWĄ. 8 maja. (Tel. wł.)* Minister- 
siwo spraw zagranicznych otrzymało zawiado­
mienie, że rząd sowietów w Rosyi uznał zajęcie 
Wilna za wypowiedzenie wojny Rosyi i zrywa 
stosunki dyplomatyczne z Polską, odsyłając jej 
delegata, w Moskwie, p. Więckowskiego, wraz z 
całym personalem, do Warszawy. (Jestto tylko

wego sekcyi trzeciej w celu ukarania następują­
ce osoby:

Zygmunta Samuela Kreinera, handlarza, któ­
ry sprzedawał lichą bryndzę lwowskiego wyro­
bu i podobną marmeladę po 32 koron za kilo­
gram.

Stanisława Plutą, rzeźnika w hali targowej 
na pl. Halickim i

Barbarę Konau, -właścicielkę wyrębu mięsa 
w Bramie Andriollego, obojga za sprzeda* mięsa 
końskiego za wołowe.

Brandta baufsteina za sprzedaż chleba wła­
snego wypieku po 16 koron za bochenek.

JYowiny z
Lwów, 9

REERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:
W piątek o 6*30 wiecz „Halka2, opera

maja..

Moniuszki w nowym układzie scenicznym 
domskiego.

w 3 aktach 
St. Niewia,

życia niezbędnych, przybrało rozmiary groźnej klę­
ski społecznej i ekonomicznej;

zważywszy, że wobec zupełnego zastoju go­
spodarczego, zniszczenia przez tyło letnią wojnę, 
rta terenie tym prowadzoną, i wobec dalszego 
faktu,- że wśkutek braku pomocy rządowej przy 
odbudowie zastój ten dłuższy czas trwać bę- 
.(feSje i robotnicy w prywatnych przedsiębiorstwach 
zajęcia nie znajdą, a nadto coraz szersze warstwy 
dotąd samoistnych, powiększają szeregi bezrobo­
tnych ;

wreszcie zważywszy, że intenzywne prowadze­
nie robót publ. może choć w części, zmniejszyć 
klęskę bezrobocia i jego skutki -

Rada* miasta Lwowa
1. wz3,wa magistrat, by w ciągu dni 8 opra­

cował i przedłożył pian robót, przez gminę m. 
Lwowa bezzwłocznie rozpocząć się mających, i 
przygotował odpowiednie wnioski;

2. wybiera 9 delegatów, którzy udadzą się do 
bawiącego we Lwowie ministra robót publicz­
nych tudzież do de leg. min. robót publ., przedsta­
wią mu grozę położenia, bezrobociem wywoła­
nego i zażądają poczynienia wszystkiego, co mo­
żliwe, celem bezzwłocznego i intensywnego roz­
poczęcia robót publ. na wielką skalę zakrojo­
nych i przystąpienia dfo odbudowy kraju, a iwi 
międzyczasie natychmiastowego przyjścia z po­
mocą bezrobotnym.

R. Majkowicz skarży się na lichwę materyałów, 
jak cegły, wapno, i t. p.,: co, zdaniem mówcy,, 
uniemożliwia roboty. Tow. r. Lisiewicz podkre­
śla, że bezrobotni nie mogą dłużej pozostawać 
bez pracy. Zabierali jeszcze głos r. tow. dr Loe- 
wenhęrz i przew. Chlamtacz, poczem wybrano 
9 delegatów: r. tow. Tomaszka, :r. Mąko wieża. 
Wezelaka, Szpondrowskiego. Rawskiego, Dr. 
Schieichera, Jaskólskiego, Reissa, Szafrańskiego.

Poruszaną już niejednokrotnie sprawę zmia­
ny nazwy ul. Karola Ludwika, oraz Polnej, przy­
pomniał r. OirmitLsłd.

W kwesty i wywozu materyi z zakładu odzie­
żowego na zachód, zapytywał _r. Włodzimirski, 
na co wicepr. Ofclrek udzielił wyjaśnienia, że 
zakład ten należał dawnej do zakresu Kom. Rządz, 
do działu Opieki społecznej, jednak pod nieobec­
ność referenta przydzielono Zakł. odzieżowy do 
wydziału aprowizacjinego w Krakowie i stamtąd 
płyną te zarządzenia. Wzamian za wywiezione

materye obiecano nowe wyroby z Bielska.
Załatwiono następnie przyznanie dodatku kwar- 

tabsego urzędnikom, dyetaryuszom, emerytom i 
funkeyonaryuszom miejskim, sprawę

gwaraucyi dla pożyczki 10 milionowej przez 
rząd,

przy ozem upoważniono gminę do pertraktacyi z 
instytucyami finansowemi oraz wyrażono podzię­
kowanie Dr. Chlamtaczowi za umyślne przepro­
wadzenie sprawy.

Nakoniec r. tow. Majewski referował sprawę 
przyznania dodatku drożyżnianego dla robotni­
ków przedsiębiorstw miejs. Tow. r. Marecki u- 
pomniał się przy tej sposobności o tych, których 
nie wyszczególniono, robotników teatru m.

•Naznaczając, że przyznanie dodatku, ma obej­
mować robotników wszystkich przedsiębiorstw m., 
wnioski komisyi uchwalono.

pip Hat
* v Lwów, 9 maja.

W piątek 9 maja, o godzinie 9 rano, odbę­
dzie się wspólny pogrzeb pięciu szeregowców z 
kaplicy szpitala na technice na cmentarz Ły­
czakowski.

W walce za ojczyznę zostali podczas osta­
tnich walk bądź zranieni, bądź też zginęli z o- 
rężem w ręku na placu boju.

Oto ich nazwiska:
Stanisław Adamczak, 1 komp, Iwowsko-po- 

znańska.
Stefan Skory, 1 pułku strzelców wielkopol­

skich, 9 komp.
Józef Dziurman, 2 komp oddział rotmistrza 

Abrahama, Wojciech Tabaka, 1 batalon sztur.
1 bryg. Iwo skiej, Walenty Fłrazon 2 pułku
strzelców lwowskich.

Cześć ich pamięci I

REPERTUAR TEATRU WODEWILOWEGO:
W piątek, 9 maja, o godzinie 6-30 wiecz. poraź 

pierwszy „Majster w kozie54 wodewil, „W oblężonym 
Lwowie*4 farsa, „Rozbite zwierciadło61 żart.

PUBLICZNYCH WE 
o godz. 7*30 wieczo-

IIHIOWI Pil $
Urząd dla zwalczania

Lwów, 9 maja. 
lichwy żywnościowej

polecił aresztować i odstawić do sądu powiało*

MINISTER ROBOT 
LWOWIE, We czwartek, 
rem, przybył do Lwowa minister robót publi­
cznych, Pruchnik. Na dworcu kolejowym po 
witali go reprezentanci władz i miasta.

ASYGNATY POŻYCZKI PAŃSTW. JAKO 
KAUCYE. W myśl postanowienia Ministerstwa 
Skarbu z dnia 12 kwietnia br. mogą być odtąd 
przyjmowane przez Dyrekcye kolei państwo­
wych jako kaucya i wadye zamiast gotówki 
wyłącznie tylko asygnaty polskiej pożyczki pań­
stwowej (w wysokości 90 prc. nominalnej war­
tości.

EKSHUMACYE. Na cmeMarzu Łyczakow­
skim będą ekshumowane zwłoki śp. Artura. 
Weineberga, szeregowca, który zginął w boju 
pod Stawczanami, i Edwarda Tokarskiego któ­
ry zmarł 12 kwietnia. Zwłoki będą 10 maja o 
godzinie 9 rano odwiezione na dworzec kolejo­
wy, a stąd do Warsz iwy.

1 TAKI PASKARZEM... Pisma krakowskie 
zamieszczają długą listę paskarzy, ukaranych za 
swój proceder. Wśród nich znajduje Stanisław 
Meuss, właściciel drukarni, skazany za handel 
łańcuszkowy,., nićmi, wstążkami itd. na 6 ty go - • 
dni więzienia, twarde łoże i grzywnę 12.000 K. 
Włąściciel drukarni handlujący ...rękawiczkami!

PRZYPADKOWE PRZESTRZELENIE. Do 
wartowni wojskowej, na rogatce Żółkiewskiej, 
często zachodził trzynastoletni Leib Hecht, syn 
zarobnika. Żołnierze dawali mu nieraz poży­
wienie. Tak też było i w ub. czwartek zrana. 
Podczas tej gościny Hechta jeden z żołnierzy, 
„oferma* bawił się karabinem i podczas tego 
przestrzelił chłopca. Kula przeszła na wylot 
przez pierś. W stanie groźnym odwieziono 
nieszczęśliwca do szpitala powszechnego.

BANDYCKI NAPAD Pani Ernestyna Szleifer 
wyszła na zakupy na plac Krakowski. Jeden, 
z licznych kręcących się tam kieszonkowców,, 
wycią$Q§ł jej portmonetkę, lecz p. S, zdołała 
go za rękę przytrzymać.

Złodziej, pragnąć się uwolnić, poranił ją sil­
nie nożem w plecy i zbiegł. Pogotowie ratun 
kowe w stanie nieprzytomnym odwiozło Szłei- 
ferową do szpitala.

KRADZIEŻE. P. Białkowskiej, zamiesz. ul. L. 
Sapiehy pod 1. 51, skradziono garderobę, warto­
ści 1.500 koron.

Panu A, Nowakowi skradziono w kinie „Pa- 
saż“ 250 koron.

COPZIEHWE KIMOTEBTRY BftBgi „Marysieńka” „Kopernik11
5 - c i o  a k t o w y  d w o r s k i  d r a m a t  p o d .  t y t u ł e m :w y ś w i e t l a j  ą

Romans następczyni tronu
Dramat ten zawiera mnóstwo obrazów do głębi wstrząs., a wyreżys. po mistrzowsku.

&( I W  
TKhiczkt 
Beranii)

W grze bierze udział tys. art. Rolę nast. tronu gra art., którą nazywają drugą DUSO
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U s « a » »  SENZACYJNA PREMIERA MONOPOLOWAI Dramat życiowy w 4 aktacfiw głównej roli znakomity aktor EINAR ZANGENBERQ4f

~ C z a r u j ą c a  kobieta demonem “Od wtorku, 6 maja i w dni następne

rowe u- 
zupełn. 
progr.,

i M m m  1.1 iPOLLO Od 9-go do ; 
12-go maja 

włącznie I ę Ł  m i n u t ,  zapóźno w głównej roi

III IM
DYREKCYA P A Ń S T W O W E J SZKOŁY PR Z E ­

M Y SŁO W EJ we Lw ow ie ogłasza tiiniejszem , że 
n a u k a  n a  w szystk ich  ^oddziałach rozpocznie się 
w  pon iedzia łek , t. j. 12 b rn .

R ów nocześnie zaw iad am ia  się, że do pow yż­
szego te rm in u , m ogą być  jeszcze uw zględnione 
zgłoszenia no w y ch  uczniów  n a  o d d z ia ły : a) 
s to la rs tw a  m eblow ego i bu d o w lan eg o , b ) ś lu ­
sa rs tw a  arty stycznego  i budow lanego , c) m a la r ­
s tw a  i rzeźby dekoracy jnej, d) koronkarstv> a 
i  h a fc ia rs tw a .

U czniow ie p e łn iący  obecnie  służbę w ojskow ą 
m a ją  się zgłosić u s tn ie  lu b  p isem nie  w  Sekre- 
ta ry ac ie  Z ak ład u  a to  celeyi p o in fo rm o w an ia  
się w  sp raw ie  udogodn ień  co do uko ń czen ia  
n a u k i w  bieżącym  ro k u  szkolnym .

KURS STEN O G RA FII rozpoczyna w  p ią tek , 
d n ia  16 bm . szkoła  języków , stenografii i p isa­
n ia  n a  m asz y n a c h : „Ecole R eform e“ (ul. P a ń ­
sk a  1. 14).

PRENUM ERATĘ n a  „D ziennik  Ludow y* 
uiszczać m o żn a  codziennie w  , S ekre taryacie  
K oła kolejarzy, u l. G ródecka 69 u  sek re ta rza  
Józefa  Budzickiego m iędzy godz. 4 -tą  a 6-tą  
p o p o łu d n iu .

BEZPŁATNE BIURO PÓŚREDNICTWA PRACY 
Grupy fryzyerów mieści się przy ul. Kazimierzo * śkwj 
1. 15 i urzęduje codziennie od godziny 10—12 i 4-̂ -6.

ZEBRANIE POUFNE murarzy, cieśli i kamieniarzy 
odbędzie się w niedzielę, 11 bm., o godz. 10 rano 
w lok lu przy ul. Cłowej pod 1. 6. Porządek dzienny: 
Bezrobocie w zawodzie budowlanym-

PORADY w sprawie zapomogi z 10-milioiiowegó 
•funduszu udziela się w redakcyi „Dziennika Ludowego* , 
od godz. 3—4 codziennie z wyjątkiem środy i świąt. '

7 f t  l i l i i litft książeczkę żołdu oraz kartę itientyczno- 
C y  m m . uaicJ §ci na nazwisko Stanecki Władysław, 
sekcyj. majster 111 kl. O. B. W. Łaskawy znalazca zwró­
ci za Wynagrodzeniem, ul. Trauguta 1. 7, parter. <

K a l m ń p t T ?  Powszecłmy galicyjski na rok 1919 
£. w formacie książkowym jest do n a ­

bycia w Administrącyi „Dziennika Ludowe, o 3 po 5 K.

Ogłoszenia J/lagi str atu.

Zronika polityczna.
„Najuniżeniej panu dziękuję"... O to słow a, 

k tó re  w yrzek ł de lega t n iem iecki, B rockdorff, 
w ręczając sw e p e łn o m o cn ic tw a  przew odniczące­
m u  m isy i sojuszniczej, G am bonow i. S łow om  ty m  
tow arzyszy ła  postaw a, zg iętą  w  k ab łąk .

Rozkład jazdy pociągów kolejow.
6*31 
7-20 

11*20 
12-40 

5 5 5

9*25

7*45
9*00
1*15

3 1 0
4-27
935

Do bwowli przyjeżdżają:
ran o , osobow y z Gródka* 
ran o , osobow y z K rakow a, 
p rzed p o łu d n iem , osobow y z K rakow a, 
w p o łu d n ie , osobow y z Jan o w a , 
p o p o łu d n iu , pośpieszny z W arszaw y  
w p rost bez ^przesiadania, 
w ieczorem , osobow y z K rakow a.

Ze Lwowa odchodzą:
ra n o , osobow y do K rakow a, 
ra n o , osobow y do Janow a, 
p o p o łu d n iu , pośp ieszny  do W arszaw y 
w p ro st bez p rzesiadan ia , 
p o p o łu d n iu , osobow y do K rakow a, 
p o p o łu d n iu , osobow y do G ródka, 
w ieczorem , osobow y do K rakow a.

Komunikaty.
KOŁO AMATORSKIE KAFLARZY urządza w nie­

dzielę, dnia 11 maja br., w lokalu przy ul. Zielonej 1. 4
WIECZÓR AMAT0RSK0-HUM0RYSTYCZNY

z następującym programem: 1. KAJCIO, kom. w 1 akcie 
Dobrzańskiego ; 2. Kol. Edwardowski ze swoim. reper­
tuarem; 3. STRYJ PRZYJECHAŁ, kom. w 1 akcie hr. 
Koziebrodzkiego. -l- Początek o godz. 7 wieczorem. 
Wstęp za okazaniem zaproszenia. Krzesło I-rzędne 
4 kor., II-rzędne 3 kor., miejsce stojące 2 kor. Po przed­
stawieniu TANCE za osobną dopłatą. Zaproszenia i bi­
lety wcześniej do nabycia w lokalu Stów. u tow. Rogoży 
i w konsumie Kaflarzy u tow. Kortyanka.

ine zgrom adzenia
Mężów zaufania dla kart spożywczych odbędzie 
się d n ia  10 m aja  b r. (sobota) o godzinie 6 -tej 
w ieczorem  w  sa li posiedzeń R ady m iejskiej. 

Porządek , dz ienny :
S p raw a re fo rm y  w  rozdaw nic tw ie  k a r t  spo ­

życia.
W nioski członków .
Ze w zg lędu  n a  konieczność jedno litego  p o ­

stęp o w an ia  ju ż  p rzy  najb liższem  rozdaw nic tw ie  
k a r t  ch leb o w o -m ączn y ch  oraz zapaść  m ający ch  
decyzyi w  sp raw ach  zasad n iczy ch  je s t obecność 
pp . w szystk ich  m ężów  z au fan ia  n iezbędna.
Za P rezy d y u m  K om ite tu  m ężów  zau fan ia  d la  

k a r t  sp o ży c ia :
D w orzak, prezes. Dr. B rend l, sek re tarz .

Zarobek dla dzieci!
po 20 h. za sztukę.

Kupuję próżne pu- 
, dełka z pasty. Płacę 

Dicker, Źródlarta 1. 29. f p. 349-1

B ^llfScO  mSs^ e antyk, duży mosiężny samowar, 
Lflt&si es. u  ma’v pulpit biurowy okazyjnie do sprzeda­
nia. Wiadomość ul. Teatyńska i., 35, parter; na prawo.

K iirf  ItfSl (ułanka-kożuszek) na średniego mężczyznę^^ 
* . no zamiany zą tytoń lub pa. ierosy. Zgło-*M|

szenia do dministracyi „Dzienn kaLudowego". Również^P 
bagnet jednoroczniacki do nabycia.

f  H S ^ I Z  8 H E 1 V  weneryczne, skórne, zastarzałe —", 
m Si M I I m P  E leczy s p e o y a l i s t s .  <3Lt*,

| F R I S C H ,  u l i c a .  W a ł o w a  1. 3.Ł.
| Wstrzykiw anie preparatu Neo Salvarsanu tylko przed- 
! połudn em. 300

hardego  lub węgla 10 do 20 cetnarów 
«-** **«* i więcej okazyjnie kupię. Zgłoszenia: Sklep 

ul. Sobieskiego 15 (obok pralni).

fi21Uk8 j^ZykÓW stenografii' i pisania na ma-
ME“, ul. Pańska 14.

szynach. „ECOLE REFOR- 
312—16

O G Ł O S Z E N I A .
1 kaPeIusze fabryczne według najnowszych 

m u l c i e #  żurnali są na składzie, ceny niskie. Wszel­
kie przeróbki i przefasonowania słomkowych kapeluszy 
przyjmuje Magazyn Mód Jasińska, Kopernika 14. 308-3

S t r Z P l I lZ ł  nowa> mał° używana, kaliber 16 Peter- 
u i a  t - e i w a  longa do sprzedania. Rothkahl, ulica 
Kasztelańska 10, parter. 306—2

Stoiarskio mehiowp robo-y wykonuî  ppy-cmae* m e m y  watme po , umiarko­
wanych cenach. Zgłoszenia do administracyi „Dzien­
nika Ludowego* dla „Stolarza11. " *

Miód kasztelański cbfard“ m?ryKYr.d?4pA
Sklep spożywczy, plac Smolki Nr. 4. 284—4

i i y i S n l n i n i l p ł  spodniczarki — poszukuje natych- 
Ł m im u a B G j miast pracownia Pier Plantinga, ul. 

Murarska 33. 296-4

f o a r m #  Płaszcz> Używany, damski do sprzedania. 
i b j  Król. Jadwigi 30, II p., ganek ną prawo.

SCII PI i p  realność jednopiętrową lub parterówkę z ogro- 
r t u g j i ę  dem blizko lub obok Lwowa. Zgłoszenia: 
Białohorska, 9—11 Boczna Janowska 22. 314—2

parcele budowlane. Wiadomość: Bo- 
£.u m a i ła  czna Janowska 22. — Białohorska.

realność I-piętrową, Białohorska 
Boczna Janowska 22. 314-2

K n n l ą  gospodarskiego kupię. Zgłoszenia do admini- 
śtracyi „Dziennika Ludowego* dla „Sokolni-

czana*.

Maszyny do pisania

Speeyalista chorób skórnych i wenerycznychnr. a. mmmm 348-3
sekundaryusz szpitala powsżechn., ordynuje od 12—5X 

L,w ów, u l. K raszew sk iego  11, paa.*~fcer.

R e s t a u r a c y a  „ L a u r a 1* Kochanowskiego W
róg iilicy Pańskiej,

obiady doborowe do menażek od 7 do 10 hor. 86—x

Fortepian „Stingia“ a Fisharmoniom
„Kotykiewicza* jednogłosowe sprzedam. Szeptyckich 6.

Stroiciel fortepianów , ^ ganmistrz Mar-
reperacye, ul. Szeptyckich 1. 6.

kiewicz przyjmuje 
316—15

Śpecyaiista chorób werterycz. i s ornych

Dr. Henryk Rosmarln
ordynuje od 8—10, 12—1 i 3—6.

XM.X. 3R̂ ox>03C-3aLi.ł3CSL X*. 1 2 . 304—1

Szkiełku da lamp
każdej wielkości, oraz lampy, knoty, palniki i t. p.

przybory poleca 310—3

KHMTOR M H F T O H Y
bwów, ulica Kochanowskiego h. ^

dobrego systemu ku- j 
pię. Łaskawe zgło­

szenia przyjmuje z grzeczności firma L. Propst, plac i 
Maryacki 3. _ 315 - 5 :

Tablice nayrobMome
wykonuje szybko i tanio 3Q8-xmras eiasenmen

RYTOWNIK, Lwów, ulica Sykstuska

KINO „OLimPIH" i-p-lac Krahon,shl
tuż za teatrem  miejsk.

rozpoczyna przedstawienia z dniem dzisiejszym i wyświetlać będzie stale pierwszorzędne programy
Zast. nacz. red. i redaktor odpowiedzialny: JAN SZCZYREK. ~ Drukiem A. Goldmana we Lwowie, Sykstuska 18.


